
ROMÂNIA

JUDETUL CONSTANȚA
COMUNA HORIA
PRIMAR

DISPOZIȚIA NR.71/03.07.2023

privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere
vacantă de Secretar General al Comunei, de către doamna Sava Ionela Adriana-inspector

principal în cadrul compartimentului Registru Agricol

Primarul comunei Horia „oniță Nicolae

Avândîn vedere:

-avizul Agenţiei Nationale a Funcţionarilor Publici nr.30235/2023 privind

exercitarea cu caracter temporarafuncţiei publice de conducere vacante de Secretar
General al comunei de către doamna Sava Ionela Adriana-inspector principal în cadrul
compartimentului Registru Agricol;

-reteratul de specialitate al compartimentului resurse umane înregistrat cu
nr.2559/03.07.2023

-prevederile art.IV , alin.(13) din O.U.G. nr.34/2023 privind unele măsuri fiscal

bugetare , prorogarea unor termene „ precum și pentru modificareași completarea unor
acte normative

-dispoziţiile art.509 alin.(2) coroboratcu art.615 alin.(3) din Codul Administrativ,

cu modificările și completările ulterioare;

În temeiulart.196„alin.(1)  lit.b) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul
Adminsitrativ

DISPUN:

Art.1.() Începând cu data de 01.07.2023 , doamna Sava Ionela Adriana-

inspector principal în cadrul compartimentului Registru Agricol , va exercita cu caracter



temporar funcţia publică de conducere vacantă de Secretar General al comunei Horia , pe
o perioadă de6luni , într-un an calendaristic.

(2)Atribuţiile și îndatoririle funcţionarului public sunt stabilite în fișa
postului;

(3)Locul de desfăşurarea activităţii este sediul Primăriei comunei Horia,situatîn str Principală nr.31

Art.2. De la data exercitării temporare a funcţieide conducere de Secretar
General , doamna Sava Ionela Adriana va beneficia de drepturile salariale aferente funcţiei ,
respectiv un salariu brut de (iiiiiiăleii

Art.3 Cudreptde contestaţie în termen de 30 dezile de la comunicare la
primarul Comunei Horia. In situaţia în care persoana nominalizată este nemulțumită de
soluționarea contestației se poate adresa Tribunalului Constanţa în conformitate cu
prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004

Art. 4 Prezenta dispoziție se va comunica în termenul prevăzut de O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, prin grija secretarului general delegat, către :

1.Prefectul Județului Constanţa;
2. Doamnei Sava loneia-Adriana
3. Compartimentului Resurse umane
4. AN.F.P București

Primar,
Ionita Nicolae

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar General Comuna

Sava lonela Adriana


